
Anotace: 

Diplomová práce se zabývá tématem tajemství, jak je samo o sobě a jak je ve vztahu k církvi. 

Její hlavní otázkou je, zda je to církev, která tajemství vytváří, či zda církev je vytvářena 

tajemstvím. Dále se práce snaží zkoumat věrohodnost výroků II. vatikánského koncilu, které 

označují církev za svátost, tedy za tajemství.  Práce zkoumá hlavní přístupy k tajemství a 

jazyk, kterým se o něj mluví. Zatímco přístup k tajemství, který má gnostický charakter a je 

dobře charakterizován a pojmově definován, tak lze vidět, že pro označení anit-gnostického 

tajemství chybí jednoduchý termín. Práce tak nabízí využití pojmu exoterní, který je 

v protikladu k esoternímu a dále práce poukazuje na typický charakter a zabarvení tohoto 

tajemství.  Práce se také vyrovnává s tajemstvím jakožto objektivním vědeckým fenoménem a 

zkoumá, zda v jiných vědách (matematiky či astronomie) se lze setkat s exoterním a 

objektivním tajemstvím.  Vyzkoumané poznatky jsou nakonec aplikovány na pojednání o 

církvi, kde se ukazuje, že pokud by církev nebyla definována jako tajemství, tak by byla 

redukována na pouhé lidské společenství a naopak, pokud by církev byla redukována pouze 

jako společenství zasvěcených tajemství, tak by byla jen další gnostickou sektou. 

 


